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1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je v dnešní době jednou z nejrychleji

se rozvíjejících analytických metod. Svou podstatou se jedná o separační metodu, která

umožňuje kvalitativní i kvantitativní hodnocení separovaných složek směsi. Mezi její

nesporné přednosti totiž patří rychlost analýzy, citlivost stanovení a zároveň minimální

množství vzorku potřebné pro analýzu. HPLC ve farmacii slouží k identifikaci a

kvantitativnímu hodnocení léčiv, ke sledování jejich stability a čistoty.

Perindopril patří mezi nejčastěji používané dlouhodobě působící inhibitory

ACE. Jako inhibitor ACE snižuje koncentraci cirkulujícího angiotenzinu II a vyvolává

pokles degradace bradykininu. S úspěchem se využívá u nemocných se srdečním

selháním, u všech asymptomatických nemocných se systolickou dysfunkcí a významně

se uplatňuje i v léčbě některých forem arteriální hypertenze.

Amlodipin je blokátor kalciových kanálů třetí generace. Jedná se o

dihydropyridinový derivát, který blokuje L-typ vápníkového kanálu. Používá se

především u hypertenze, srdečních arytmií a ischemické choroby srdeční.
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2.1. Definice chromatografie a rozdělení jednotlivých metod

Název „chromatografie“ zahrnuje v současné době neobyčejně širokou rodinu

vysoce účinných separačních technik a tvoří zdaleka nejdůležitější součást celého

spektra moderních analytických separací.
(1)

Chromatografie je separační proces, při kterém se látky rozdělují mezi dvě

nemísitelné fáze, jednu pohyblivou (mobilní) a druhou nepohyblivou (stacionární), na

základě fyzikálně-chemických interakcí. Během chromatografického procesu dochází k

postupnému, mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů dělených látek

mezi stacionární fází, která je v koloně nebo plošné vrstvě, a mobilní fází, která unáší

separované látky. Složky směsi látky, které jsou přítomné v mobilní fázi, se pohybují

podél stacionární fáze různou rychlostí, protože jsou interakcí se stacionární fází více či

méně zpomalovány v závislosti na hodnotách distribučních konstant. Látky, které

interagují silněji se stacionární fází, se pohybují pomaleji než látky, jejichž interakce

jsou slabší.
(2,3)

Chromatografický proces může nabývat mnoha různých forem a je tudíž obtížné

navrhnout takové roztřídění, které by všechny tyto formy vystihovalo. Vzhledem ke

značné různorodosti je možné dělit podle několika hledisek
(4)

:

1. skupenství mobilní a stacionární fáze

2. použité techniky

3. způsobu vyvíjení

4. separačního děje

Podle charakteru mobilní fáze

Plynová chromatografie (Gas Chromatography - GS)

Plynová chromatografie má v analýze léčiv menší uplatnění než HPLC, nicméně

je využívána ve všech lékopisech vyspělých zemí. Hlavními výhodami této metody

jsou jednoduchost, vysoká citlivost a velmi vysoká separační účinnost. Přitom je možné

plynovou chromatografií identifikovat a stanovit nejen plyny, ale i látky kapalné a

pevné, které je možné převést bez rozkladu do plynného stavu. Plynová chromatografie

je založena na mechanismu adsorpce, rozdělování nebo vylučování. Mobilní fází je zde

nosný plyn pohybující se skrz nebo podél stacionární fáze, která je umístěna v koloně.

Nejčastěji se používá dusík nebo helium pro náplňové kolony, zatímco pro kapilární

kolony je to dusík, helium a vodík.
(3-6)
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Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography – LC)

Je založená na rozdílu v distribuci látek mezi dvě nemísitelné fáze, z nichž

mobilní fází je kapalina, která prostupuje stacionární fází naplněnou do kolony.

Kapalinová chromatografie je založena zejména na mechanismu adsorpce, rozdělování,

výměny iontů, vylučování nebo stereochemických interakcích.
(5-7)

V klasickém provedení kolonové kapalinové chromatografie se mobilní fáze

pohybovala pouze gravitací, separace byly tudíž málo účinné a doba analýzy značně

dlouhá. Pro separaci komplikovaných směsí látek je tato metoda prakticky nepoužitelná

a k těmto účelům v současné době slouží vysokoúčinná kapalinová chromatografie, kde

je průtok mobilní fáze zajištěn vysokým tlakem.
(1)

Superkritická fluidní chromatografie (Supercritical Fluid Chromatography –

SFC)

Tento typ chromatografie je méně rozšířen a je využíván tam, kde GC a HPLC

selhávají; tedy pro analýzu málo těkavých nebo tepelně labilních látek, kde nelze použít

GC a kde HPLC vykazuje nižší účinnost a delší dobu analýzy.
(1)

Stacionární fází je zde kapalina vázaná na nosiči, mobilní fáze je tekutina v

nadkritickém stavu.
(7)

Podle způsobu vyvíjení

Frontální chromatografie

Spočívá v tom, že se na kolonu kontinuálně a v konstantní koncentraci zavádí

směs látek, které mají být separovány. Látky se postupně dělí v závislosti na svých

rozdělovacích poměrech a vzniká stupňovitý chromatogram, kde první stupeň odpovídá

čisté složce s nejmenším rozdělovacím poměrem. Nejprve tedy vytéká složka A,

později začne vytékat směs A + B a nakonec – po nasycení stacionární fáze složkou C,

která má největší rozdělovací poměr - vytéká roztok obsahující složky A + B + C ve

stejném složení, v jakém byl přiváděn na kolonu. Tato technika není vhodná k

preparativním účelům, ale byla vyvinuta k účelům analytickým. Typickým příkladem je

spalování v organické elementární analýze.
(1,8)

Vytěsňovací chromatografie

Princip metody spočívá v tom, že se na kolonu vnese vzorek směsi látek, která

má být separována (např. složky A,B,C) za podmínek, kdy se všechny soluty pevně

sorbují a nejsou vymývány mobilní fází. Potom se až do konce chromatografování
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kontinuálně přivádí roztok látky D, která má ke stacionární největší afinitu. Proto tato

látka – tzv. vytěsňovadlo – uvolňuje ze stacionární fáze všechny předem zadržené

složky a tlačí je před sebou jako píst. Vytěsňovací chromatografie má význam

především jako metoda preparativní, nehodí se však k analytickým účelům.
(1,8)

Eluční chromatografie

Je zdaleka nejběžnější analytickou chromatografickou metodou. Směs látek,

které mají být rozděleny, se dávkuje do kolony a kontinuálně protékající mobilní fáze ji

unáší kolonou, přičemž se látky postupně rozdělí. Jednotlivé složky opouštějí kolonu ve

formě zcela oddělených zón, které označujeme jako jejich eluční křivky nebo píky.

Poloha píku charakterizuje kvalitu každé složky, obsah plochy pod píkem je úměrný

jejímu množství.
(1,8)

Nejjednodušší variantou eluční chromatografie je prostá neboli izokratická

eluce. K eluci se používá stále stejná mobilní fáze až do konce chromatografování.

Velmi silně sorbované složky se nedají z kolony eluovat a je nutné použít jiný

postup.Tato metoda je vhodná pro případy, kdy se dělené látky od sebe příliš neliší v

afinitě ke stacionární fázi, takže jejich zóny se eluují v nepříliš dlouhých intervalech.

(4,8)

Druhou variantou je stupňovitá eluce.Ta se provádí postupným promýváním

kolony několika eluenty, z nichž každý následující má vždy vyšší eluční schopnost.

Takové mobilní fáze uvolňují jednotlivé složky směsi z vazby na stacionární fázi a

vymývají je. Píky složek mohou být pak značně nesymetrické, sestupná část křivky je

protáhlá a dochází k tzv.chvostování.
(8)

Třetím typem eluční chromatografie je gradientová eluce. Při eluci se postupně

plynule mění koncentrace polárnější složky v mobilní fázi. Tímto způsobem se dosáhne

toho, že sestupná část píku je eluována vždy mobilní fází s trochu větší eluční

schopností než vzestupná část. Tento gradient proto zužuje zóny a zabraňuje tzv.

chvostování. Gradientová eluce se používá zejména při dělení komplikovanějších

směsí.
(4,8)

Podle podstaty separačního procesu

Adsorpční chromatografie

Dělení látek nastává důsledkem různé adsorpce z pohyblivé fáze na povrch

adsorbentu. V důsledku rozdílné adsorpční afinity složek dochází k jejich distribuci
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mezi stacionární a mobilní fázi, a tím k chromatografické separaci. Adsorbentem

(stacionární fáze) bývá nejčastěji oxid hlinitý, hořečnatý, silikagel, práškovaná celulóza


[…]


chromatografie. Jako stacionární fáze byla zvolena kolona LiChroCART 250-4 s náplní

LiChrospher 100 C 18 a pro mobilní fázi byla použita směs ve složení

hydrogenfosforečnan amonný s methanolem v poměru 30 : 70 s přídavkem 0,1%

triethylaminu. pH celé směsi bylo upraveno na 3,5 pomocí 30% kyseliny fosforečné.

Průtoková rychlost byla stanovena na 1 ml/min a teplota kolony na 50°C. Zkoumané

látky byly detekovány UV detektorem při 210 nm.

Dále byla celá metoda validována pomocí linearity, přesnosti, správnosti a

selektivity. Pro linearitu byla použita kalibrační křivka, jejíž parametry pro amlodipin

jsou rovnice : y = 7,2013x + 0,0281; koeficient korelace je roven : R
2
= 0,9975. Pro

perindopril byla stanovena rovnice : y = 2,1789x + 0,0224 s koeficientem korelace : R
2

= 0,9990. Přesnost metody byla hodnocena jako opakovatelnost. Z výsledků šesti

vzorků byl vypočítán obsah a z něj následně relativní směrodatná odchylka. Bylo

stanoveno 101,4 % deklarovaného obsahu amlodipinu a 102,4 % deklarovaného

množství perindoprilu. Průměrná relativní směrodatná odchylka u amlodipinu činila

0,69 %, u perindoprilu 0,63 %. Správnost metody byla ověřena jako výtěžnost a

pohybovala se mezi 98,2 a 100,5%. Selektivita byla ověřena nástřikem roztoku placeba.
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 V této rigorózní práci byly vypracovány chromatografické podmínky pro

analýzu amlodipinu a perindoprilu v kombinovaném léčivém přípravku. Jako

nejvhodnější byla zvolena kolona LiChroCART 250-4 s náplní LiChrospher 100 C 18

za použití směsi mobilní fáze ve složení hydrogenfosforečnan amonný s methanolem v

poměru 30 : 70 s přídavkem 0,1% triethylaminu. Celá směs byla upravena na pH 3,5

pomocí 30% kyseliny fosforečné. Průtoková rychlost byla stanovena na 1 ml/min a

teplota kolony 50°C. Zkoumané látky byly detekovány při 210 nm pomocí UV

detektoru. Jako vnitřní standard byl použit benetazon.

Chromatografické podmínky byly optimalizovány nejprve zkoumáním

závislosti vymývání na pH mobilní fáze. S klesajícím pH mobilní fáze se prodlužovaly

retenční časy všech zkoumaných látek. Poté byly zkoumány kapacitní poměry látek

v závislosti na složení mobilní fáze. Z výsledků vyplývá, že se zvyšujícím se obsahem

methanolu ve směsi mobilní fáze se zmenšují kapacitní poměry jednotlivých látek.

Validace metody byla ověřena pomocí linearity, přesnosti, správnosti a

selektivity. Pro linearitu byla použita kalibrační křivka. Parametr kalibrační křivky pro

amlodipin je rovnice : y = 7,2013x + 0,0281 s koeficientem korelace : R
2
= 0,9975. Pro

perindopril byla stanovena rovnice : y = 2,1789x + 0,0224. Koeficient korelace se

rovná : R
2
= 0,9990. Přesnost metody byla hodnocena jako opakovatelnost. Z výsledků

šesti vzorků byl vypočítán obsah a následně relativní směrodatná odchylka. Dle

výsledků vyplývá, že bylo stanoveno 101,4 % deklarovaného obsahu amlodipinu a
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102,4 % deklarovaného množství perindoprilu. Průměrná relativní směrodatná

odchylka byla u amlodipinu 0,69 %, u perindoprilu 0,63 %. Správnost metody byla

ověřena jako výtěžnost a byla v rozmezí 98,2 - 100,5 %. Selektivita byla ověřena

nástřikem roztoku placeba.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of pharmaceutical chemistry and drug analysis

HPLC quantification of Amlodipine and Perindopril in

Combined Dosage form

Rigorous Thesis

Mgr. Martina Kolouchova

Chromatographic conditions for the analysis of amlodipine and perindopril in a

combined dosage form were elaborated in this thesis. For the stationary phase

LiChroCART 250-4 column with LiChrospher 100 C 18 cartridge was chosen and a

mixture of mobile phase in composition of ammonium hydrogen phosphate and

ammonia in ratio 30 : 70 with addition of 0,1% triethylamine was evaluated as optimal.

The mixture was adjusted to pH of 3,5 by 30% phosphoric acid. Flow rate was set for

1 ml/min and temperature of column for 50°C. Detection was performed by UV

detector at 210 nm wave lenght. Benetazon was used as an internal standard.

Chromatographic conditions were optimalized first by examination of elution

dependence on pH of mobile phase. As pH of mobile phase decreased, retention times

of all researched substances extended. Then the capacity ratios of all researched

substances were examinated in dependence on mobile phase composition. It is obvious

according to results, that as the amount of methanol in mobile phase composition

increases, capacity ratios of particular substances decrease.

Method validation was verified by linearity, precision, accuracy and selectivity.

For linearity a calibration curve was used. Calibration curve parameter of amlodipine is

an equation : y = 7,2013x + 0,0281 with a correlation coefficient : R
2
= 0,9975. An

equation for perindopril is : y = 2,1789x + 0,0224. Correlation coefficient equals : R
2
=

0,9990. Precision of the method was valuated as a reproducibility. From results of six

samples their volumes and relative standard deviations were calculated. 101,4 % of
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declared amount of amlodipine and 102,4 % of declared amount of perindopril was

quantified from results. Average relative standard deviation for amlodipine was 0,69 %,

for perindopril it was 0,63 %. Accuracy of the method was verified by recovery and it

ranged between 98,2 - 100,5 %. Selectivity was verified by injection of placebo

solution.