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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Martiny Kolouchové se zabývá HPLC analýzou amlodipin-besylátu a perindoprilu

v kombinovaném léčivém přípravku. Obě účinné látky byly v tabletě stanoveny současně metodou vnitřního

standardu a vypracovaná metoda byla validována.

Rigorózní práce má rozsah 77 stran, obsahuje dva vzorce, 12 tabulek a 14 obrázků. Je členěna do 7

kapitol. Po úvodní kapitole je v teoretické části pojednáno o chromatografických metodách, o HPLC

instrumentaci a o validaci analytických metod. Teoretická část je zakončena údaji o vlastnostech amlodipinu

a perindoprilu včetně rešerše HPLC analýzy obou léčiv. Ve třetí kapitole je vytyčen cíl práce. V experimen-

tální části je popsán postup při výběru a při optimalizaci chromatografických podmínek pro současné

stanovení obou léčiv a postup při validací vypracované metody. V kapitole výsledky a diskuse jsou uvedeny

vybrané podmínky, jejich optimalizace (pH,kapacitní poměry) a výsledky hodnocení validačních parametrů

(vše doloženo 8 tabulkami, třemi UV spektry, dvěma kalibračními křivkami, jedním grafem a šesti HPLC

záznamy). V kapitole závěr jsou shrnuty zjištěné výsledky a v kapitole sedmé je uveden přehled literatury

(45 citací). Rigorózní práce je zakončena souhrnem v českém a abstraktem v anglickém jazyce.

Připomínky a dotazy:

-nestejné názvy kapitol v obsahu a textu (např. kap. 2.1., 2.4.)

- do kap. 2.2 by bylo vhodné doplnit vzorec pro výpočet symetrie píku

- nepřesné formulace např. str. 33 (Test způsobilosti je nedílná součást validace)

- není uvedena konc. standardů na Obr.3 (str. 52) a v textu není zmínka o kys. benzensulfonové

- u UV spekter benetazonu a perindoprilu stačí uvést polohu maxim patrných na záznamu (str.54 a 55)

- příprava vzorku o konc. 0,1 mol/l není uvedena (str.56)

- nejasný název tab 9. "Obsahy ploch pod píkem"(str.62) - výraz "obsah", výraz "plocha pod píkem"

- objasnění tab. 12 "Recovery jednotlivých vzorků" - při hodnocení správnosti (str.66)

- bylo by vhodné v textu zhodnotit výsledky zjištěné u validačních parametrů (např. selektivita, správnost)

- přehled literatury - nepřesnosti např. cit. 11,17, 38.

- angl. abstract - nesprávné složení mob. fáze; nejednotná Velká písmena v názvu; formulář pro abstrakt

Dotazy: Jaké jsou přednosti UPLC oproti HPLC? (ke kap. Vývoj HPLC str. 21)

Jaký je rozdíl mezi metodou vnějšího a vnitřního standardu? (str. 30) ."...opět z poměru ploch..."

Přínos práce spočívá ve vypracování a validaci HPLC metody pro současnou kvantifikaci obou účinných

látek (amlodipinu a perindoprilu) v kombinovaném léčivém přípravku.

Rigorózní práce Mgr. Martiny Kolouchové je po formální stránce dobře a přehledně zpracována, splňuje

požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 12. listopadu 2012 Podpis oponenta rigorzní práce